git que aliqui non perfecte conuersi
vel contriti virtute clauium gratia-
am contritionis consequuntur dum-
modo non ponant se obicem spiri-
tuali sancto. et idem est in aliis sacra-
mentis noue legis. in quibus gra-
tia confertur. Videtur tamen esse
differentia inter baptismum et pe-
nitentiam. propter hoc que sacra-
mentum penitentie semper exhibe-
tur adultis. in quibus ut pluri-
mum contritio precedit tempore confessio-
nem et absolutionem. Baptismus
autem multotiens confertur pu-
eris in quibus votum baptismi non
precedit. omnino autem simile ap-
paret. si etiam baptismus exhibe-
retur adultis. Ad primum
ergo dicendum que verbum Dugo-
mis non est sic intelligendum que sen-
tentia Petri in sacerdote absoluente
precedat tempore. sententiam
celi id est dei remittentis culpam.
sed quia per sententiam petri ap-
parebat sententia dei. Ad secun-
dum dicendum. que medicina sacra-
mentalium operatur. non solum actu ad hi-
bita sed etiam in proposito existens. et
ideo quandoque sanatio vulnerum
precedit sacramentali absolutionem
vel operationem. Ad tertium di-
cendum. que nunquam potest esse vera con-
tritio sine voto clauium ecclesie quan-
tuncumque sit dolo. et peccato preter-
rito. et in proposito abstinenti in fu-
turo. et ideo in contritione culpa re-
mittitur. q. xi.

H Ad secundum sic procedit.
Videtur que vir possit acci-
pere crucem ad transfretan-
dum ultra mare. nolente uxore. si
de eius incontinentia timeatur.
Non enim debet homo pretermittere pro-
prium salutem pro salute aliena.
sed homo procurat salutem propriam
per hoc que cruce signatur. consequens
plenam remissionem peccatorum.
ergo non debet hoc pretermitte-

re ut prouideat saluti vxoris .
 Sed contra est quod **Augustin⁹**
 dicit . Si abstines sine vxoris vo-
 luntate / tribuis ei fornicatōnis li-
 centiam . et peccatuz illius tuq̄ im-
 putabit⁹ abstinentie . sed accipiē-
 do crucem impeditur a redditione
 debiti . ergo videt⁹ q̄ peccatuz vxor-
 ris si nō contineat viro imputabit⁹ .

Respōsio dicēdū q̄ ea que sūt
 necessitatis nō sūt p̄termittenda
 p̄pter ea que sūt p̄prie volūtatis .
 vñ etiā dñs **Matthēi . xv .** repre-
 hendit phariseos qui dicebant et
 docebant p̄termittere mādatum
 de honoratione parētū . vt aliq̄
 oblationes voluntarie offerrent .

Ex necessitate aut viro immūz vt
 gerat curaz vxoris . q̄ caput mu-
 lieris est vir . vt dicit p̄mē cor . xi .

Sed q̄ accipiat crucē ad trāsfre-
 tanduz subiacet p̄prie volūtati . vñ
 si vxor sit talis q̄ seq̄ nō possit p̄p̄
 aliquod legitimū impedimentuz .
 et d̄ eius incontinentia timeatur /
 nō est ei consulendum vt accipiat
 crucē et dimittat vxorem . Secus
 aut est si vxor continue volūtarie
 p̄ponat et velit et possit sequi viruz
 suū .

Ad primū ergo dicenduz
 q̄ hoc etiā ad salutem viri p̄p̄e p̄-
 tinet vt gerat curaz de salute vxor-
 ris . que viri regimmi cōmittit⁹ .

Deinde quesitū est de actib⁹
 humanis z p̄mo d̄ actib⁹
 p̄tinētib⁹ ad p̄elatos .

Secūdo de actib⁹ qui possunt p̄ti-
 nere ad omnes . p̄tinēt aut ad p̄e-
 latos p̄cipere et dispensare et ex-
 cōmunicare rebellātes p̄ceptis .
 et beneficia ecclesiastica conferre .

Quā circa p̄mū querunt⁹ q̄tuor .
Primo de obedientia ad p̄cepta
 p̄elatoꝝ . vtruz religiosus teneat
 obedire suo p̄elato p̄cipienti ei ī
 v̄tute sancte obedientie vt reuelet
 ei crimē occultum fratris . **S**ecūdo
 circa dispensationē . vtrum **P**ap a

possit dispēsare in digamia . **T**er-
 cio circa excōmunicatiōnem . vtrū
 aliquis teneat vitare illos d̄ quo-
 rum excōmunicatiōne etiam in-
 ter peritos est diuersa sententia .
 quibusdam dicentib⁹ eos esse ex-
 comunicatos . et alijs non esse .
Quarto circa collatiōnez benefici-
 orum . vtrum p̄elatus ecclesie licite
 possit dare beneficiū consanguī-
 neo suo idoneo existētī si equa fa-
 cilitate occurrat ei ali⁹ magis ido-
 neus ; . xij . . q .

Hoc primum sic procedit .
 Videtur q̄ subditus non
 teneatur obedire p̄elato

p̄cipiēti reuelationem criminis
 occulti . nullus enim tenetur obe-
 dire in hoc quod non subditur ei⁹
 iudicio . sed occulta non subdunt⁹
 iudicio humano sed soli iudicio di-
 uino . ergo circa reuelationem eo-
 rum nullus tenet⁹ obedire p̄ela-
 to suo p̄cipienti .

Sed contra ē q̄
 p̄elatus in capitulo religiosorum
 potest p̄cipere id de quo iudex se-
 cularis vel ecclesiasticus potest ex-
 igere iuramentuz . sed talis potest
 exigere iuramentum ab aliquo vt
 reuelet que scit de aliquo occulto
 vt dicit quedā decretalis de purga
 ergo pari ratione p̄elatus in ca-
 pitulo potest religiosus p̄cipere
 in virtute sancte obedientie . vt si
 quid sciant dicant ei de aliquo cri-
 mine occulto .

Respōsio dicen-
 dum . q̄ peccatum dupliciter pos-
 test esse occultum . Vno modo sim-
 pliciter ita scilicet q̄ ad multorum
 noticiam nullo modo peruenit . et
 tale peccatū occultū soli faciēti no-
 cet . et ideo q̄ tale peccatū occultum
 fratris scit / solū hoc debet attende-
 re vt fratris peccantis salutez pro-
 curet . **V**nde institutus est a domi-
 no ordo correctiōnis fraternalis
 primo quidem vt corripiat ali-
 quis fratres occulte peccantem in-

ter se et ipm solum. postmodū adhibeat duos vel tres testes. Et inde tunc tandē si non corrigiē dicat ecclesie. Contra quē ordmē si p̄elatus p̄cipiat vt peccatū fratris occultū dicat ei / nō est sibi obediendū. et ipse peccat p̄cipiēdo. q̄ oportet deo magis q̄ hominibus obedire. Si autē peccatū fratris nō sit adeo occultum quin p̄ alijs suspirationes in multitudinis noticiam veniat. vnde multorum scandalum oriat. iam peccatū nō solum nocet illi sed multis. et q̄ bonum multitudinis p̄ferat bono vni / ideo p̄elatus debet discernere veritatem de facto. vt scandalū multitudinis sedet. vel p̄ penā peccatis. vel p̄ eius excusationem. et ideo in tali casu potest p̄cipere scienti crimē fratris q̄ manifestet. et ille cui p̄cipit tenet p̄elato obedire. sic em̄ cū illud omnino sit occultū crimē p̄tinet ad iudiciū p̄elati. et in hoc casu loquit̄ decretalis. nō autē in p̄mo. vnde patz responsio ad obiecta;

.xiii. .q.
Hsecūdū sic procedit. Videt̄ q̄ P̄apa nō possit dispensare in digamie irregularitate. nō em̄ potest ab homine dispensari in ijs que sūt diuinitus instituta. vt Bern. dicit in libro de dispensatione et p̄cepto. Sed doctrina apostoli in qua cōtinet̄ q̄ digam̄ nō pmoueat vt patet. i. ad Timo. iii. et ad Tituz p̄mo diuinit̄ est pmulgata. s̄m illis Apostoli. ii. ad Timo. vltimo. An experimentū queritis eius q̄ in me loquit̄ christus. ergo P̄apa non potest dispensare cū digamis. Sed contra est quod in decretis dicit̄ distinctione p̄ma. Q̄ P̄apa cū quodam digamo dispēsaui. Et dicendū. q̄ P̄apa habet plenitudinem potestatis in ecclesia. ita sc̄ q̄ quecūq̄ sūt istitu-

ta p̄ ecclesiam vel p̄ ecclesie p̄elatos / sunt dispensabilia a P̄apa. hec em̄ sūt que dicūt̄ iuris humani vel iuris positiui. Circa ea vero que sūt iuris diuini vel iuris naturalis dispensare nō p̄. q̄ ista habēt efficaciaz ex institutione diuina. Jus autē diuinū est quod p̄tinet ad legē nouaz vel veterē. sed hec ē differentia inter lege vtrāq̄. Quia lex vetus determinabat multatā in p̄ceptis cerimonialibus p̄tinētibus ad cultū dei. q̄ in p̄ceptis iudicialibus p̄tinētibus ad iusticiā iter homines cōseruādā. s̄ lex noua que est lex libertatis huiusmodi determinatōnes nō habet. s̄ est cōtenta p̄ceptis moralibus vel legis naturalis et articulis fidei. et sacramentis gratie. Vñ dicitur lex fidei et lex gratie p̄t̄ determinatōne articuloꝝ fidei et efficaciaz sacramētoꝝ. cetera vero que p̄tinet ad determinatōne humanoz iudicioꝝ / vel ad determinatōnem diuini cultū / libere pmisit christ̄ q̄ est noue legis lator p̄elatis ecclesie. et p̄cipibus christiani populi determināda. Vñ omēs huiusmodi determinatōnes p̄tinent ad ius hūanū / in q̄ P̄apa p̄t̄ dispēfare. in solis vō ijs que sūt de lege nat̄e et in articulis fidei. et sacramētis noue legis dispēfare nō p̄. s̄ em̄ n̄ est̄ posse p̄ veritate s̄ cōt̄ veritatē. manifestū ē autē q̄ digamū n̄ pmouei neq̄ ē de lege nat̄e. neq̄ p̄tinet ad articulos fidei. neq̄ etiā ē de n̄itate sacramenti. Q̄d pt̄ ex h̄. q̄ si digam̄ ordiet̄ r̄cipit ord̄is sacramētū. s̄ h̄ p̄t̄ ad quādam determinatōne diuini cultus. Vnde circa hoc P̄apa dispensare potest. licet dispensare non debeat. nisi ex magna et euidenti causa. Sicut etiam dispensare posset circa hoc q̄ aliquis sacerdos non indutus vestibus sacris cōsecraret corp̄ christi

sti. Et eadem ratio est de omnibus alijs huiusmodi que ex institutio-
ne humana processerunt. **A**d
primū ergo dicendum. qd. **A**pосто-
lus in doctrina sua dupliciter ali-
qua pponit. quedam sicut pmul-
gans ius diuinum. sicut illud qd
habet **G**alla. v. **S**i circūcidimini
christus nihil vobis pderit. et multa
alia huiusmodi. et in ijs papa
nō potest dispensare. **Q**uedā vero
sicut pprna auctoritate aliqua sta-
tues. nā ipse dicit. i. cor. xi. **C**ete-
ra cū venero disponaz. et infra. xvi.
Mandauit vt collectę que fiunt in
sanctos p vnā sabbati fiat. quod
non pertinet ad ius diuinū. **E**t simi-
liter etiā dicit de bigamo nō pmo-
uendo. qd. nō est iuris diuini. sed i-
stitutio auctoritatis humane di-
uinitus hominibus concessę.

.q. xiii.

Hoc tertium sic pcedit. **V**id-
et qd. nō debeant vitari il-
li excōmunicati circa quo-
rum excōmunicatiōes sapientes cō-
tra opinant. qd. iura **E**piscopū
nō potest auferre beneficiū quod
clerico concessit sine culpa. sed nō
minus debet cōmuniō fidelium cui-
libet fideli. qd. beneficiū clerico sibi
ab episcopo collatū. ergo nec cō-
muniō fidelium est alicui sōtrahē-
da sine culpa. sed quādo dubitat
an causa sōsit / promptior debet es-
se animus boni viri ad interpretā-
dum in mitiorem ptem. ergo ex qd
dubitat de excōmunicatiōe ali-
quorū / magis debet aliquis p hoc
stare qd. non sint excōmunicati. et
ita nō debet eos vitare. **S**ed cō-
tra est qd. si aliquis percussus in bel-
lo moriat. si ignoret qui eum per-
cussit / ppter dubiū quilibet qui in
bello interfuit irregularis ē fm iura.
ergo a simili videt qd. ex qd. dubium
ē d. aliquibus an sint excōmunicati /
qd. ppter maiorem cautelā sint vi-

tādū. **S**i dicēdū. qd. dubitatio de
excōmunicatiōe aliquorū aut pce-
dit sententiā iudiciū aut sequit.
Si pcedit / puta qd. nondū ē de-
claratū p cōsensū iudicum aliquos
esse excōmunicatos. nō sūt vitādi
quousq. certo iudicio terminet. in
hoc em casu verū est. qd. in meliores
siue mitiōre ptes debem⁹ interpre-
tari. vnde et de iure. xvij. dicit.
Si difficile et ambigū apud te iu-
diciū esse pspexeris. et iudiciū itra
portas tuas videbis verba varia-
ri / remes ad sacerdotes et iudices /
querasq. ab eis et facies quodcūq.
dixerint. s. si ambigū oriat post
concordes iudiciū determinationes /
magis standū est sententię iudiciū
duplici ratione. **P**rimo quidez. qd.
iudices solitiū discutientes ne-
gociū / plerūq. possunt veritatez ha-
bere. etiam si sint min⁹ piti. qd. alij
qui perfunctorie et extraordinarie
cōstituūt. **S**ecundo qd. hoc esset in
magnum nocumentū vtilitatis cō-
muni status hominū si sententię
iudicis nō staret. sed quilibet pro
suo libitu vellet sententię calūniā
facere vel ingerere. qd. sic litigia es-
sent interminabilia. et ideo in tali
casu magis est standū sententię
iudiciū. nisi forte sit p appellatiōe
suspēsa. **E**t p hoc patet responsio
ad obiecta. .q. xv.

Hoc quartū sic pcedit. **V**id-
et qd. pzelat⁹ ecclesię / nō
possit ecclesię curaz cōmit-
tere suo cōsanguineo quū idoneo
postposito meliōi. p. emm sue filie
querit sponsū quez magis scit esse
idoneū. et sponsus sue spōse que-
rit fidelissimū custodez p posse. sed
maior pzelatus / ad ecclesiā sibi sō-
iectā cōpat. vel sic pater ad filiā /
vel sic spōsus ad sponsā. ergo debz
ei d. p. idonea puidere qntū me-
li⁹ p. **P**rete. **J**o. euāge. marie
fuit idone⁹. et tñq. cōsanguine⁹ chri-

si erat s^m carnē / p^retulit ei Petz
in regimen ecclesie . ergo etiam si
p^relatus habeat consanguineum
eque idoneum non debet ei magis
p^ruidere i ecclesia q^m alij eque ido
neo . multo ergo minus si sit min⁹
idoneus . **S**ed contra est . q^m s^m
ordinem rectum charitatis / homo
pl⁹ d^e diligere sibi magis dⁱctos
sed ihs quos maxime ex charitate
diligimus magis debemus p^ruide
vnde eoz meritu⁹ crescat . cu^m ergo
ex bona dispensatione ecclesie cre
scat meritum admistrantis / vi
det^r q^m p^relatus magis debeat suis
q^m extraneis p^ruidere . etiam si sint
minus idonei . **I**ss⁹ dicendum . q^m
aliter est dicendū de consanguineo
p^relati eque idoneo . et alit^r de mi
nus idoneo . Si em̄ sit eque idone
us / potest p^relatus suum consan
guineum p^rferre . nisi forte ex hoc
scandalum oriatur . vel alij exinde
exēplū p^riosū pbabil^r r^rapiāt .
vt si alij p^relati hoc exemplo indu
cerent^r ad dandum suis consāgui
neis min⁹ idoneis et min⁹ digⁿis
et ideo q^m nihil depit utilitati eccle
sie / cum eque idoneo p^ruidet^r . licet
circa huiusmodi p^ruisionem etiaz
amori naturali satisfacere . q^m non
est contrari⁹ charitati sed magis
charitate informat^r . et hoc sigⁿifi
cat^r gen⁹ . xlvij . vbi Pharao dixit
ad Joseph de fratrib⁹ suis . si nosti
meis industriosos / constitue ma
gistros ex eis pecoz meoz . Si ve
ro sit minus idoneus consanguine⁹
p^relati / non debet eum p^rficere ad
curam ecclesie postposito meliori .
Duplici ratione . Primo quidem
hoc videtur esse contra fidelitatem
quam in bono dispensatore domi
nus requirit . nō enim faceret fide
liter negocium alicuius domini / q^m
posset rez eius meliorare / si h⁹ p^re
mitteret vt suis consanguineis
satisfaceret . Secundo quia hoc vi

detur ad personarum acceptiones
ptinere . que consistit in hoc q^m ali
quis accipit pro causa conditionē
personę . que non facit ad negocij
um . sicut si daret aliquis sententi
am pro aliquo quia diues est . et
nō q^m iusticiam habz . que est con
ditio faciēs ad negocium . esse au
tem consanguineum non est aliq^m
conditō pertinens ad curam eccle
sie . que non obtinet^r iure sangui
nis s⁹ diuino munere . **E**sset autez
conditio faciēs ad negociū circa
dispensationem patrimonialium
bonoruz . vnde si Episcopus de pa
trimonialib⁹ bonis magis p^ruide
at suo consanguineo min⁹ idoneo
nō ē acceptō personaz . **S**z si ratō
ne cōsanguinitatis magis ei pro
uideat de p^rimomo christi crucifixi
non caret vicio acceptionis perso
narum . quemadmodum Augus
dicit in ecclesiasticis gradibus di
spensandis / exponens illud quod
habetur Jacobi . ij . Nolite in per
sonarum acceptione habere fidem
domini nostri ihesu christi **D**iero
etiam dicit . et habet^r . viij . q . j . ca .
Moyse . extrane⁹ ex alia tribu a
Moyse eligi^r vt sigⁿificet p^rincipatū
in populo non sanguini deferendū
esse . s⁹ vite . ac nunc cernim⁹ plu
rimos hanc rem beneficio facere .
vt non querant eos in ecclesia co
lumnas eligere quos plus cogno
scunt ecclesie prodesse et p^resse . s⁹
quos vel ipsi amant vel quoz ob
sequijs sunt delimiti .

Deinde quesitum ē de acti
bus qui possunt ad omnes
homines ptinere . Et p^rmo
de actib⁹ ptinentib⁹ ad vim intel
lectiuam . Secundo de actib⁹ p^rti
nentib⁹ ad vim appetitiuā . **C**ir
ca p^rimum quesita sūt tria . Primo
vtz aliquis possit appetere scien
tias magicas . Scdo vtz enūcia
bile qd̄ semel est veruz sit semp^r ver⁹

rum. Tercio vtruz magister deter-
minando questōnes theologicas /
magis debeat vti ratione vel au-
dōritate;

.xvi. q.

H primum sic proceditur.
Videtur q̄ homo sine pec-
cato possit appetere scire sci-
entias magicas. nō em̄ peccatum ē
scire vel appetere id / p̄ quod ponit̄
intellectus hominis in optimo. s̄ p̄
quālibet scientiā ponit̄ intellectus
hominis in optimo. q̄a v̄ez ē qd̄
dam bonum intellect̄. vt dicit̄. vi.
ethi. Scientia autē ē v̄ez. ergo
homo potest licite appetere quālibz
scientiam. et ita sine peccato homo
appeteret scientias magicas. ¶ S̄
contra. phibitō nō est nisi de illi-
to. sed scientie magicę sūt phibite.
ergo illicitū est appetere eas scire.
¶ Iſd̄ dicendū q̄ actus humanus
potest dici bonus dupliciter. Vno
modo ex genere. Alio modo ex cir-
cūstantia. Ex quidē genere dicit̄
esse actus bonus / ex eo q̄ act̄ ta-
lis cadit sup̄ debitam materiam.
Debita autē materia appetitus est
bonum. Vnde appetere quodcūqz
bonum est bonum in genere. s̄ om-
nis scientia siue quecūqz cogitatio
bonum aliquod est. alioquin de-
cui nihil mali iest nō haberet om-
nē scientiā. tam bonoz q̄ maloz.
Vnde appetere quācūqz scientiam
vel noticiā q̄cūqz rerum. siue ma-
larum. siue bonarū est bonū in ge-
nere. Sed tñ s̄m diuersas circum-
stantias additas / p̄ esse bonū vel
malum. et p̄cipue hoc diuersifi-
cat̄ s̄m intentionē finis. nā si ali-
quis appetit scire scientias magi-
cas vt eis v̄tat̄. est malū. Si autē
appetit eas scire / vt eas cōfutat et
reprobet. sic est bonum et licitum.
Similiter etiā ex conditione p̄so-
narū p̄nt hęc diuersificari. vel etiā
ex modo appetēdi. Si em̄ sic appe-

tat aliquis scire huiusmodi sciēti-
as. vt eaz noticias p̄ferat alijs
vtiliozibz rebz. inordinatus ē ap-
petitus. Et similiter si sit talis p̄so-
na ad quā nō p̄tineat hoc scire / i-
ordinate hoc appetit. ¶ Ad p̄mū
ergo dicēdū. q̄ om̄is sciētia ponit̄
intellectū i aliq̄ bono siue optimo
q̄ omne v̄ez ē quoddā bonū intel-
lect̄. sed nō ois sciētia ponit̄ intel-
lectū in sui optimo. s̄ illa sola que
ē circa p̄mā veritatē. nec etiā v̄ez
ē / q̄ magicę artes sint sciētie s̄ po-
tius sunt quedā fabule demonū.

¶ Ad sc̄dm dicēdū q̄ huiusmodi
artes sūt phibite q̄ntū ad suū vsū
Si v̄ero phiberet̄ alicui etiā eaz
studiū p̄pter earum piculū vtēdi-
tūc est̄ malū q̄ phibitum;

.q. xvij.

H secūdū sic p̄cedit̄. Vi-
det̄ q̄ nō oportet enūciabi-
le quod semel ē verū sēp fu-
turū eē verū. Si em̄ hoc est̄ verum
in alijs enūciabilibz / pari rōne s̄
esset verū i enūciabilibz de futuro.
s̄ in istis hoc nō ē verū. q̄ vt dicit
philosoph̄ in .ij. p̄heremias
futurus aliquis iadens nō incidz.
ergo nō oportet enūciabile quod
semel ē verū sēp futurū eē verū.
¶ P̄tete. si p̄tes sunt eēdem / et to-
tum est idem. s̄ p̄tes enūciabilis
sunt subiectū p̄dicatum et compo-
sitio. ergo idem est enūciabile ex-
istente eodem subiecto p̄dicato et
cōpositōne. s̄ taliter existēte eodē
enūciabili / at̄ngit / q̄ sit quādoqz
verū quādoqz falsū. sic hoc enūcia-
bile sorte sedere ē verū. sorte sedēte
et falsū eo nō sedēte. q̄ s̄m philo-
sophū i p̄dicamētis. Ex eo q̄ res
est vel nō est oratio est vera vel fal-
sa. ergo enūciabile quod semel ē
verum / p̄tete a nō sēp ē verū.
¶ Sed contra ista enūciabilia sor-
tē currere ⁊ cucurrisse et sortem fo-
re cursurū non dr̄nt nisi s̄m diuer-

23

sam significatiōe t̄pis. Sed di-
uisa significatiō nō tollit idēitatē
nominis. idēz em̄ nomē dicit̄ esse p̄
omēs casus et in singulari et i plu-
rali numero. ergo etiam p̄dicta
tria enunciabilia sūt vnū enūcia-
bile. sed si vnū eorū semel est verū/
semp̄ oportz q̄ aliquod eorū sit ve-
rum. q̄ si semel est veruz q̄ sortes
currat / p̄us erat veruz q̄ sortes cur-
ret. et postea erit veruz q̄ sortes cu-
rrit. ergo si enūciabile aliqd̄ se-
mel est veruz semp̄ erit verū. **R**e-
sponso dicendū. q̄ hui⁹ dubita-
tionis vis in hoc consistit. vt sciatur
vtrum sit idem enunciabile quod
est de presenti de p̄terito et de fu-
turo. Si em̄ hoc sit verū / cōsequēs
erit q̄ enunciabile semel veruz est
semp̄ veruz. nisi forte hoc aliquam
dubitationem habere possit circa
enunciabile de futuro contingēti.
sed hoc est altioris inquisitionis.
Si vero sint diuersa enunciabilia
de presenti de p̄terito ⁊ futuro / ē
autē idem enunciabile quod est de
presēti q̄litercumq̄ res se habeat /
manifestum est q̄ idem enunciabi-
le q̄nq̄ est veruz ⁊ quādoq̄ est fal-
sum. s̄m q̄ Philosophus dicit in
p̄dica. q̄ eadem oratio ⁊ opinio
q̄nq̄ vera ē q̄nq̄ falsa. **A**d cui⁹
evidentiam sciendū ē q̄ s̄m Philo-
sophūi p̄mo perihermemas tria
quidē p̄ ordinē inueniūt. nā voces
sūt signa conceptuū vel intellectuū.
intellectus aut̄ sūt rez similitudi-
nes. Manifestū est aut̄ q̄ vmitas
vocis significatiue vel diuisitas nō
depēdet ex vmitate ⁊ diuersitate rei
significatē. alias em̄ non essz aliqd̄
nomen equocuz. s̄m hoc em̄ si sint
diuersę rez / tūc sūt diuersa nomi-
na. sed nō idē nomē. oportet ergo
q̄ vmitas vel diuisitas vocis signi-
ficatiue siue cōplexę siue icōplexę
sumat̄ ex vmitate vel diuisitate vo-
cis aut̄ intellectus. quoz vnuz scz

vox ē signū et nō signū. intellectus
aut̄ est signū et signatū. sed terciū
ē signatū tm̄ sicut res. potest ergo
nomē vel enunciabile esse aliud et
aliud. vel p̄pter diuersitatez vocis
tm̄ sicuti ē in synonymis i quibz ē
diuersa vox. s̄ idēz significatū om-
nino. vel etiā cuz diuersitate vocis
p̄t esse diuersitas intellectuū seu
conceptuū. siue p̄pter diuersitatem
rei intellectę. siue p̄pter diuersitatē
modi intelligendi. et hoc contingit
q̄nq̄q̄ ē diuisitas significatiōis
que cōsequit̄ diuersū modū intelli-
gēdi vnā et eādē rez. et p̄cipue
hoc apparet in tpe qd̄ p̄ se cōsequit̄
opationē intellectus humanam cō-
ponētis ⁊ diuidentis vt dicit̄ i. iij.
de aīa. Et ideo dicendū q̄ nō ē idēz
enunciabile sortes sedere ⁊ sortes se-
disse et sortē sessurū esse. sed sortes
sedere est idē enunciabile. q̄ eadez
vox et idēz mod⁹ significādi. ⁊ ideo
patet. q̄ idē enunciabile q̄nq̄ p̄t
esse verum. et q̄nq̄ falsū. **U**nde
p̄ma duo concedim⁹. **A**d terciū
dicendū q̄ diuisitas significatiōis
tollit nominis idēitatez int̄m q̄
obliq̄ s̄m Philosophū nō sūt no-
men s̄ nomina. sūt tm̄ vnū nomē
nō simpliciter s̄ i q̄ntū cōueniūt i vno
ordine declinationis. xviii. q.

Ad terciū sic p̄cedit. Videt̄
q̄ magister determinans
questiōes theologicas de-
bet magis vti autoritatibz q̄ ra-
tōibz. i quibz em̄ scia questiōes op-
time d̄mināt̄ p̄ p̄ma p̄ncipia illi⁹
scie. s̄ p̄ma p̄ncipia scie theologi-
cę sūt articuli fidei. q̄ nobis p̄ au-
toritates inotescunt. ergo maxie
q̄stōes theologice d̄miandę sūt p̄
autoritates. **S**z cōtra ē qd̄ d̄r ad
Titū. i. vt sit potēs exhortari in do-
ctrina sana ⁊ cōdicētes reuincere.
s̄ cōtradicētes meli⁹ reuicūt̄ rōmibz
q̄ autoritatibz. ergo magis optz
d̄miare q̄stōes p̄ rōs q̄ autori-

tates. **I**tem dicendum / q̄ quilibz
actus exequendus est s̄m q̄ congruit
ad suum finem. Disputatio autēz
ad duplicem finem potest ordina-
ri. Quēdam em̄ disputatio ordina-
tur ad remouendum dubitatōez /
an ita sit / z̄ ī tali disputatōe theo-
logica maxime vtendū est aucto-
ritatibus quas recipiūt illi cū qui-
bus disputanduz est. puta si cum
Iudeis disputetur / oportet indu-
cere auctoritates veteris testamē-
ti. si cum Manicheis qui vetus te-
stamentum non recipiunt oportet
vti solū auctoritatibus noui testa-
menti. si autē cū schismaticis q̄ reci-
piunt vetus z̄ nouū testamentum
nō autē doctrinam nostrorū sācto-
rū / sicut sunt Greci / oportet dispu-
tare ex auctoritatibus veteris et noui
testamenti. et illoz doctorum z̄
auctoz quos recipiūt. si autē neu-
trum horum / oportet ad eos con-
uincendos ad rationes naturales
confugere. Quēdam vero dispu-
tatio ē magistralis ī scholis nō ad
remouendū errorem / s̄ ad instruendū
auditores vt inducant ad intelle-
ctum veritatis quez intendunt / et
tūc oportet ratioibz inmitti inuesti-
gantibus veritatis radicem / et faci-
entibus scire / quomodo sit veruz qd̄
dicit. Alioqn̄ si nudis auctori-
tibus magister questōez determi-
naret / certificabit quidez auditor
q̄ ita est / sed nihil scientie vel intel-
lectus acquireret / sed vacuus absce-
det. **E**t p̄ hoc patet respōsio ad
obiecta;

Dem̄de quesitum est de re-
bus p̄tinentibus ad vim
appetitiuam. Et primo de
bonis. Secundo de malis. **C**ir-
ca p̄mū querūt duo. Primo vtrū
ad martyriuz absq̄ perfecta cha-
ritate possit se aliquis offerre. Se-
cūdo vtrū sustinere martyriuz pro
christo sit s̄ p̄cepto; .xix. q.

Primum sic proceditur.
Videtur q̄ aliquis absq̄
charitate perfecta possit se
martyrio offerre. q̄ sup̄ illō psal-
ideo dilexi mādata tua sup̄ auz et
topasion dicit Glosa / q̄ minima
charitas plus diligit legem dei q̄
milia auri et argenti. z̄ eadem ra-
tōne q̄ omnia t̄palia. sed illud qd̄
minus diligimus exponimus pro
eo quod magis diligimus. ergo
omnia t̄palia z̄ etiam p̄p̄riam vi-
tam potest hō exponere pro Chri-
sto qui habet minimā charitatez.
Sed contra. si aliquis absq̄ cha-
ritate perfecta potest se offerre mar-
tyrio / ergo pari rōe poterit mar-
tyriū sustinere absq̄ charitate p̄-
fecta. sed hoc videt esse falsū s̄m il-
lud Joannis .xv. Maiorem cha-
ritatem nemo habet vt animā su-
am ponat p̄ amicis suis. ergo ali-
quis absq̄ charitate perfecta nō p̄-
se ad martyrium offerre. **I**tem di-
cendū / q̄ in operibus virtutum duo
sūt attendenda. sc̄z illud quod fit.
et modus faciendi. Contingit autē
idem factum quod fit s̄m aliquam
virtutem perfectam / fieri etiā non
solum ab habente virtutem par-
uam / sed etiam a nō habente vir-
tutem / sicut aliquis non habens
iusticiam potest facere aliquod ius-
tum opus / sed si attendamus ad
modum faciendi / ille qui non ha-
bet virtutem non potest operari si-
cut ille qui habet / nec ille qui habz
puā sicut ille qui habz magnā / qui
opaf̄ faciliter p̄mpte z̄ delectabi-
liter / qd̄ non facit ita ille qui caret
virtute / vel qui paruā habz. sic ergo
dicendum est / q̄ hoc opus quod
ē offerre se martyrio vel etiā mar-
tyrium sufferre / p̄ facere nō soluz
charitas perfecta sed etiam imper-
fecta. et qd̄ plus ē etiā ille q̄ caret
charitate s̄m illud Apostoli p̄mo.
Corinthio .xiiij. Si tradidero co-

pus meus ita ut ardeam / charitas
tem aut non habuero / nihil sum .
Sed charitas perfecta h^o facit p^om
pte et delectabiliter sicut patet in
beato Laurentio et Vincentio qui
in tormentis hilaritatem ostende
runt . hoc aut non potest facere cha
ritas imperfecta . vel etiam ille qui cha
ritate caret . Et per hoc patz re
sponso ad obiecta ;

.xx. .q.
Hsecundū sic pcedit . **V**idet
det q^o pati martyriū p^ot
christus nō sit i p^ocepto .
minus em videt q^o homo det sua .
q^o q^o p^orium corpus ponat . ut di
cit Grego . i illa omelia . Ego sum
pastor bon^o . sed dimittere omnia
bona sua p^ot christus nō cadit sub
p^ocepto sed etiam sub consilio . ergo
exponere corpus suum martyrio
nō cadit sub p^ocepto . Sed con
tra est quod Augus . dicit . xiii . de
civ . dei tū dictū ē homin morieris
si peccaueris nunc dicit^o martyri
morere ne pecces . Sed id qd nos
oportet facere ne peccem^o cadit s^o
p^ocepto . ergo mors martyriū sub
p^ocepto cadit . **R**ñdeo dicendū .
q^o aliquid cadit sub p^ocepto du
pliciter . Vno mō absolute . Alio
modo s^om animi p^oparationem .
q^o em p^oceptū importat rationes
debiti / illud absolute cadit s^o p^ocepto
quod est debitū p^opter aliqd
p^oexistens . sicut p^oceptus de ho
noratione parentū vel de amando
deū . sed quando q^o ōtingit q^o illud
quod facit aliquid esse debitū nō
duz p^ocessit . sed potest occurrere .
Vnde hoc cadit s^o p^ocepto nō ab
solute s^o s^om p^oparationē animi .
ita scz q^o homo habeat animū p^ocepto
paratus ad faciendū illud qd debitū
reddit^o ex aliqua causa occurrēte .
z hoc modo expom^o Augusti . illa
domini p^ocepta que ponunt^o Ma
th^o . v . Si quis percusserit te i vna